SE V ARGUMENTVM TOTIVS
operis; hoc est cohærens & apta sedes clavis Scientiæ, & Po-
testatis, Iuris naturalis, Divini, Gentium, Pontificij,
Cæsarei, Hispanici, ac Americi, seu novi
Orbis.

AVCTORE

PATRE CHRISTOPHORO GARCIA YANEZ
Societatis IESV, ex oppido Melimneni, Divini, atque Humani
iuris professore, sanctaque Inquisitionis
Censore.

Gosquam de nominis etymologia, tituliq; expositio sermonem fecimus, primas quasi lineas idea nostra clavis scientiæ, & potestatis depingentes; iam doctrinæ ordo nos premit, ut per divisionem, & partitionem eam plene perficiamus: Vlpiani vestigijs inherentes, qui hanc methodum servare professus est, uti notant Glos. Bart. & reliqui scribentes in l. 1. ff. de iust. & iure, & merito: Quippe cum operis partitio, seu divisio sit brevis quædam materiæ compositionis; uti docet Glos. in §. omnium, verbo divisio, instit. de obligatione; eo quod rem clariorē reddit, per text. in l. 1. ff. de doli mali & metus exceptione in princip. ubi Glos. verba, quo lucidius; Facit text. in §. sed nō usque, in fine, instit. deleg. & quasi in cōpendio omnia divisionis attributa, colligit Glos. celebris, in proæmio institut. verbo easdem institutiones; sic, Partitio animum legentis incitat, mentem intelligentis preparat; memoriam artificiose reformat.

2. Hac ergo de causa operæ pretium duxi; seu pulchrum, & utile existimavi, uti dicetur in Sallustio, & notat Glos. in dicto §. sed non uisque verbo operæ pretium; in capite huius operis, quædam partitionem prælibare; ut sic maneat altamente repossum; iudicium nostræ Clavis scientiæ, & potestatis. Quæ materies quatuordecim tractatib; clauditur, ac perficitur. In primo, cū Clavis iuris sit, & hoc præcipuū munus; ut pote scopus, ac obiectum; naturam ipsius per distinctionem, & divisionem venamur. Deinde prout ius ars boni &

equi dicitur, seu iurisprudentia, uti ele ganter Celsus definivit, & tradit Vlpianus in l. 1. ff. de iustitia & iure: in suis quasi classes secamur; ut singula quoque locum teneant sortita decēter; utidixit Laurent. & tradit Glos. in cap. singula in fine dist. 89. sicuti singula membra corporis, singulos actus exercent; quorum varietas, tū corporis robur servat; cum & pulchritudinem repræsentat; uti docet Gregorius Papa, & refertur in dicto cap. singul. dist. 89. Sic corpus nostri operis, seu iuris; primo, per diversa membra partimur; ut eius venustas manifestati incipiatur; nempe illud dividētes in ius naturale, Divinum, Gentium, Cæsareum; Pontificium, Partitarum; Re copilationis, Fori, Stihi, Ordinamenti, Tauri, ac Americi, seu novi orbis; Hic autem in calce tradimus methodum al legendi, ac operam dandi omnibus his iuribus.

Post ea quam superiori tract. universi iuris notitiā generatim traddidimus; supererat ut in hoc 2. speciatim de omnibus principijs, quibus nittitur, tam pri marijs, quam secundarijs instituamus sermonem ordine alphabetico ad compendium revocatis, exempli gratia, in lit. A. omnia principia, quæ cum ea incipiunt. Nempe ab Etymologia nominis bonum argumentū deducitur. Absens in criminalibus, neque accusare, nec accusari potest: Absens causa reipublicæ, reputat præsens: Ambulatoria est voluntas usque ad ultimum vitæ. & alia quæ plurima. Idemque in reliquis literis cum suis concordantibus: Antinomis penè infinitis; Solutionibus, & resolutionibus; cum de iure Cæsareo Romanoru; cum de nostro Hispaniaru regno;

Prima divisio
in ius naturale
Divinum, Gen-
tium, &c.

Secunda divisio
in principia uni-
ueſti iuris.

Duodecim loca
topicæ.

De varijs locis
arguendi.

regno; ita ut vix, aut ferme sit text, in
toto corpore iuris, qui non adjudicium,
& concordiam nobis vocetur: uti ex
ipsò alphabeticō satis & plusquam satis
apparebit. Et ut si quā maneat axioma
illud, nihil in iure contrarium; ante om-
nia tanquam fundamēta duodecim lo-
ca topica, prælibare decrevimus, cum
selextis quibusdam antinomijis; ex qui-
bus brevi manu, ad instar turris muni-
tæ valeat quis opposita tamquā ad ædi-
pum, trutinata dissolvere: Insuper cum
in scholis, pariterque in causis foren-
sibus, occurrant passim lites agitan-
dæ; ut pro dignitate defendi queant;
partim agendo, partim excipiendo; va-
rij loci arguendi proponuntur; Nēpe,
Ab atyología; A Priori; A Posteriori,
A Causa; ab Effectu; A Definitione ad
definitum; A Natura rei; A Ratione cef-
sante; Ab identitate; A contrarij; Ab
speciali; A sufficienti partium enumera-
tione; A Correlativis; A Connexis;
A separatis; A puris particularibus; A
Maiori ad minus; & econverlo; Ab In-
finito; Absurdo; Ridiculo; & turpi vi-
tando; ab Impossibili; raro contingēti;
A Necesitate; A superfluo; & A Mis-
mis; ab Assuetis; A Medio in rebus; A
Facto; A præsupposito; A Toto; A Ver-
bis geminatis; Ab enunciatis; A sub-
rogatis; A Coniugatis; A Simplicibus
ad mixta; ab Indefinitis; A vero simili;
A Novo emergenti; A Veritate ad ex-
torem; A Calu factio ad verum; A Nu-
mero plurali; A voluntate, & proposito;
A Consuetudine ad legem; A Tacitis
ad expressi; A præparatorijs ad præpa-
ratum; Ab A Equitate ad rigorem; Ab
exemplo; A Circuito cavendo; A Le-
gibus correttis; Ab Arte ad naturam;
A Privatione ad habitum; Ab Autori-
tate; A Tempore presenti, & Futuro; A
Contractibus ad ultimas voluntates; A
Milite ad Clericum; Ab Analogo ad
sua analogata; & alijs similibus. Demū
omnes definitions rerum; ac persona-
rum, qua in iure continentur nota-
mus: Formam & stilum procedendi in
tribunalibus; tum à iudice; cum à suis
ministris; ad proxim reducimus, ut
hoc solo tractatu possit scholaris iuris-
arcana penetrare; Doctores interpre-
tari; Advocati patrocinari; Iuritconsul-
ti publice respondere; unde merito no-
men clavis aurea sibi vēdicare poterit.

Intertio autē tract. omnia prædicta
iura ad invicem comparamus; tum in
foro fori, cum in foropolis; ut veritas se-

pius exagitata magis splēdescat, & ex-
pugna victoria.

1o 4. Tract. de auctoritate traditio-
num, legum, Rubri, ac Nigri, & an fas
sit ab illis aliquando, & à decretis Pon-
tificum pedem referre.

1o 5. Tract. de auctoritate Glossa-
rum, Rotæ, Cancellariæ; ac Declara-
tionum Cardinalium.

1o 6. Tract. de Auctoritate Docta-
rum Ecclesiæ; electione opinionum:
de earum qualitate, seu censura; & quā-
do absque novitatis nota fastineri, ac
defendendi queant.

Deinde sequitur Tract. 7. qui inter
omnes ferme omne tulit punctum; si-
quidem miscerit utile dulci; versat ete-
niam vim, & potestatem clausularum,
tum in decretis Pontificum, cum in san-
ctionibus regū, quæ pene infinita sunt;
Nos autem dividentes lucem at tene-
bris, selectas producemus; & ut tibi le-
ctori appareat, aliquas in procinctu re-
feremus. Exempli gratia, de clausulis
solitis apponi in jubileo centesimo: in
Bulla Cruciatæ; in Bulla Cœni Domini-
ni; in indulto generali ab Hispaniarum
Regibus concessio ob celebrationē pup-
tiarum, aut alicuius filii natalem.

De clausulis reservatīvis, restrikti-
vis; ac dubijs: ex motu proprio; certa
scientia; non obstantibus; de verbis ge-
minatis; enunciatis; narratīvis; de cō-
silio, de concensu; si preces veritati ni-
tantur; De plenitudine potestate; sup-
plentes omnē defectum; nihil novari.

De clausula immemoriali, quod tē-
pus ambar, & an faveat virtus nullitatis.

De clausula Speciali, aut Generali;
& quam vim habeant præcipue circa
concilium Generale.

De clausula, in qua facta est commis-
sio, expresso simul nomine dignitatis,
& personæ; an censeatur personalis, &
transeat ad successorem; & quādo elec-
ta industria personæ de quo eriam in
cap. requisiti, do testemantis, & i. in-
ter artifices, ff. soluti.

De clausula, facultate delegata offi-
ciali dicēsanō; quid operetur, & an
se extendat ad officialem Capituli; aut
delegata cōfessatio, & quod valeat pro
foro interiori dumtaxat, quo pacto in-
telligatur?

De clausula, appellatiōne, relatione,
supplicatione remota; De iure quāsito
non tollendo, ad beneplacitum nostrū,
aut Sedi Apostolicæ; valeat meliori
modo; perinde valere: Casta vivat; si
prolema

Omnes defini-
tiones iuris pro-
ponuntur, et ex-
ponuntur, et sibi
lūs procedēti in
tribunalib⁹ tra-
ditur.

Tract. 3. omnia
predicta iura ad
invicem comparat.

Tract. 4. de
elicitate tradi-
tionis, legi, &c.

Tract. 5. de
elicitate Glos-
rum, &c.